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Apr. ‘ Noi. ‘ Mai ‘ Noi. ‘ Feb. ‘ Dec. ‘ Apr. ‘ Noi. | Mai ‘ Noi. ‘ Apr. ‘ Oct. Mar. lul. Noi. Mai Noi. ‘ Mai Noi. Mai Noi. ‘ Apr. ‘ Noi. ‘ Apr. ‘ Noi. [Mar.20 ‘ Noi. ‘ Apr. ‘ Oct. ‘ Apr. ‘ Noi.
2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 15 2015 | 2016 | 2016 | 2017 | 2017
Credeti cd in tara noastra lucrurile merg intr-o directie buna sau merg intr-o directie gresita?
Directia este buna 36% 33% 31% 29% 44% 29% 33% 36% 28% 32% 26% 28% 29% 20% 29% 22% 25% 19% 11% 24% 20% 10% 24% 26% 34% 17% 8% 7% 9% 31% 13,5%
Directia este gresita 53% 55% 49% 56% 41% 56% 52% 53% 59% 56% 60% 51% 59% 67% 55% 64% 60% 65% 84% 69% 72% 84% 69% 68% 61% 75% 88% 86% 84% 64% 77,4%
NS/NR 11% 12% 20% 15% 15% 15% 15% 11% 13% 12% 14% 22% 12% 13% 16% 14% 15% 16% 6% 7% 8% 6% 6% 6% 5% 8% 4% 7% 7% 4% 9,1%
Tn ce masura sunteti multumit de ceea ce face conducerea térii in urméatoarele domenii? (“Destul de multumit / Foarte multumit”)
Locurile de munca 12% 11% 11% 12% 14% 10% 11% 15% 15% 13% 10% 11% 12% 14% 16% 8% 10% 8% 7% 9% 7% 5% 9% 10% 10% 7% 6% 6% 4% 13% 6,9%
Nivelul de trai 15% 14% 14% 18% 21% 14% 16% 21% 22% 19% 14% 14% 19% 19% 22% 12% 15% 10% 13% 10% 12% 9% 15% 12% 15% 10% 6% 7% 6% 18% 9,6%
Salariile 10% 8% 8% 10% 15% 9% 10% 12% 11% 8% 7% 6% 10% 12% 12% 7% 8% 4% 5% 5% 5% 3% 5% 7% 5% 3% 2% 3% 3% 7% 3,8%
Pensiile 22% 17% 19% 23% 31% 15% 18% 18% 18% 13% 11% 11% 15% 21% 14% 7% 7% 6% 5% 8% 5% 3% 4% 5% 4% 2% 2% 3% 3% 5% 3,5%
Combaterea coruptiei 10% 9% 8% 11% 17% 10% 13% 12% 12% 9% 9% 8% 14% 13% 14% 10% 8% 8% 7% 8% 6% 5% 5% 10% 7% 5% 4% 4% 3% 14% 5,0%|
Industrie 11% 11% 10% 13% 17% 13% 16% 17% 14% 11% 11% 10% 12% 12% 14% 10% 8% 8% 10% 11% 10% 7% 8% 8% 10% 9% 4% 5% 6% 14% 5,9%
Agriculturd 16% 17% 15% 18% 21% 19% 19% 22% 20% 16% 16% 14% 19% 19% 19% 15% 13% 14% 18% 13% 15% 12% 21% 16% 21% 16% 12% 14% 12% 25% 14,9%
Tnvatdmant 27% 28% 27% 29% 34% 32% 43% 4% 37% 43% 35% 36% 43% 32% 38% 37% 29% 32% 32% 37% 30% 23% 30% 32% 39% 34% 29% 23% 21% 37% 22,4%
Cultura 23% 23% 21% 26% 29% 24% 34% 36% 34% 34% 26% 26% 33% 29% 32% 31% 22% 26% 29% 31% 23% 23% 24% 31% 35% 28% 24% 20% 18% 32% 20,0%
Politica externd 19% 19% 14% 18% 25% 17% 21% 17% 17% 13% 15% 13% 21% 16% 25% 20% 19% 16% 15% 19% 16% 10% 16% 23% 22% 15% 10% 9% 7% 18% 10,5%
Solutionarea conflictului Transnistrean 16% 10% 8% 9% 12% 8% 15% 10% 7% 6% 8% 9% 12% 10% 10% 6% 8% 8% 5% 11% 5% 3% 5% 6% 5% 4% 3% 4% 3% 6% 7,2%
Asistenta medicala * * * * * * * * * * * * * * 32% 26% 22% 26% 24% 29% 23% 19% 24% 25% 30% 20% 17% 15% 13% 20% 17,5%
Cum apreciati situatia ica a Republicii Mold comparativ cu cea de acum un an?
Mult mai buna 6% 4% 5% 4% 4% 4% 3% 5% 3% 3% 3% 3% 4% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 2% 1% 0% 1% 3% 0,7%
Putin mai buna 46% 40% 38% 43% 45% 34% 39% 31% 39% 26% 26% 31% 30% 14% 15% 16% 21% 16% 13% 17% 14% 9% 13% 20% 26% 8% 4% 7% 9% 21% 15,5%
Neschimbata 27% 31% 35% 31% 35% 41% 37% 36% 36% 30% 39% 39% 30% 26% 33% 30% 37% 37% 32% 43% 33% 33% 38% 45% 43% 26% 21% 33% 37% 37% 42,3%
Putin mai proasta 13% 16% 12% 12% 9% 13% 13% 15% 11% 28% 18% 14% 23% 38% 29% 30% 19% 26% 37% 27% 36% 29% 30% 17% 17% 34% 29% 34% 30% 23% 21,1%
Mult mai proasta 5% 4% 5% 5% 3% 4% 4% 10% 4% 9% 9% 6% 9% 15% 12% 19% 13% 14% 14% 10% 13% 23% 15% 15% 10% 29% 43% 23% 21% 12% 13,9%
NS/NR 3% 5% 5% 5% 4% 4% 4% 4% 7% 5% 5% 7% 4% 6% 9% 4% 9% 5% 3% 2% 3% 5% 4% 3% 2% 4% 2% 2% 3% 3% 6,5%
Comparativ cu situatia economicd din prezent, cum credeti ca va fi situatia economica a Republicii Moldova peste un an?
Mult mai buna 5% 5% 6% 5% 5% 4% 3% 8% 5% 2% 4% 3% 3% 2% 4% 5% 3% 2% 1% 3% 1% 2% 2% 3% 6% 1% 2% 1% 1% 4% 0,9%
Putin mai buna 40% 37% 30% 38% 38% 29% 35% 27% 34% 27% 27% 25% 26% 20% 28% 21% 27% 16% 21% 25% 17% 15% 17% 22% 33% 14% 14% 13% 14% 29% 19,4%
Neschimbata 26% 23% 25% 26% 27% 33% 35% 35% 31% 29% 33% 32% 20% 20% 21% 23% 23% 32% 27% 34% 29% 28% 31% 36% 29% 21% 27% 31% 37% 36% 33,7%
Putin mai proasta 10% 11% 7% 10% 6% 13% 10% 12% 8% 19% 10% 9% 17% 16% 12% 18% 10% 14% 22% 17% 24% 19% 22% 14% 10% 27% 15% 26% 19% 14% 18,7%
Mult mai proasta 3% 3% 6% 4% 2% 5% 3% 10% 3% 4% 8% 5% 8% 9% 9% 13% 4% 13% 10% 8% 14% 19% 15% 11% 7% 21% 27% 11% 10% 9% 8,2%
NS/NR 15% 21% 25% 17% 22% 16% 14% 9% 19% 19% 19% 26% 26% 33% 26% 21% 32% 22% 18% 13% 15% 17% 14% 14% 15% 17% 15% 18% 20% 8% 19,2%
Cat de multumit sunteti de situatia economicd de acum in Moldova?
Foarte multumit 1% 1% 1% 1% 2% 1% 1% 2% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 0,4%
Destul de multumit 12% 8% 8% 15% 16% 9% 11% 14% 14% 10% 9% 9% 12% 7% 8% 5% 5% 7% 5% 6% 5% 3% 6% 5% 7% 4% 1% 2% 3% 11% 4,5%
Nici multumit, nici nemultumit 31% 34% 38% 29% 38% 36% 40% 33% 34% 34% 30% 42% 28% 23% 31% 26% 33% 32% 22% 32% 26% 16% 19% 35% 30% 14% 11% 14% 24% 33% 25,4%
Nu prea multumit 38% 37% 31% 36% 29% 34% 33% 29% 28% 33% 37% 31% 35% 39% 35% 38% 34% 31% 44% 37% 38% 30% 39% 30% 37% 35% 30% 34% 34% 30% 33,1%
Deloc multumit 16% 16% 17% 17% 12% 16% 12% 19% 17% 19% 20% 12% 23% 26% 20% 27% 20% 25% 27% 23% 28% 46% 33% 25% 25% 45% 56% 50% 38% 21% 34,3%
NS/NR 2% 4% 6% 2% 4% 4% 3% 3% 5% 3% 3% 5% 2% 4% 6% 3% 7% 4% 2% 2% 2% 4% 3% 5% 1% 2% 2% 1% 1% 3% 2,3%
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fmbunatatirea mecanismului de functionarea

oEilor a3% | a7% | 38% | 41% | a47% | as% | 37% | 37% | a6% | a6% | aa% | 36% | 33% | a1% | 36% | 43% | 36% | 42% | 33% | 35% | 30% | 37% | 40% | 33% | 38% | 30% | 27% | 22% | 39% | 233
rirea rolului statuluiin dirijarea economiei | 25% | 34% | 26% | 27% | 27% | 35% | 39% | 26% | 27% | 29% | 32% | 25% | 26% | 27% | 31% | 32% | 28% | 25% | 30% | 20% | 1a% | 28% | 20% | 20% | 2% | 17% | 14% | 14% | 27% | 118
Oferireamai multorinlesnirisectoruluiprivat | 23% | 17% | 17% | 22% | 24% | 27% | 38% | 2a% | 22% | 20% | 25% | 19% | 23% | 16% | 2a% | 15% | 23% | 21% | 21% | 21% | 11% | 17% | 22% | 14% | 10% | 9% 6% 6% | 16% 7,4
htragerea mai multor investitii stréine 30% | 27% | 23% | 29% | 31% | 32% | 31% | 36% | 27% | 35% | 29% | 29% | 30% | 20% | 31% | 26% | 31% | 31% | 28% | 31% | 21% | 26% | 26% | 23% | 17% | 19% | 19% | 19% | 24% | 21,04
bezvoltareaintreprinderilor industriale 36% | 30% | 36% | 33% | 35% | 32% | 31% | 31% | 32% | 3a% | 3a% | 30% | 32% | 31% | 38% | 28% | 41% | 31% | 38% | 38% | 25% | 35% | a2% | a1% | 26% | 25% | 27% | 23% | 27% | 258
zg:;jir”"ea miculuiintreprinzatorinsectorul | 300 | 500 | 30% | 30% | 28% | 28% | 31% | 28% | 28% | 27% | 27% | 35% | 37% | 28% | 30% | 26% | 31% | 24% | 21% | 33% | 16% | 23% | 31% | 31% | 20% | 16% | 15% | 10% | 22% | 146
hsigurarea protectiei proprietatiicetatenilor | 18% | 26% | 18% | 24% | 17% | 21% | 16% | 19% | 16% | 21% | 20% | 18% | 16% | 13% | 18% | 14% | 16% | 20% | 21% | 17% | 1a% | 16% | 17% | 22% | 13% | 12% | 10% | 8% | 16% 9,0¢
xtinderea drepturilor administratieilocale | 6% 5% 5% 9% 8% 7% | 8% 7% 7% 8% 9% 6% 7% 7% 5% 6% 9% 7% 6% 8% 5% 6% 7% 6% | 4% | 4% 5% 4% 6% 4,2
Combaterea criminalititiin tard 30% | 46% | 35% | 39% | 32% | 32% | 33% | 31% | 27% | 28% | 28% | 26% | 22% | 26% | 27% | 36% | 20% | 20% | 33% | 27% | 31% | 20% | 33% | a3% | 22% | 25% | 20% | 21% | 27% | 26,3
":'al:”"é‘é“'ea activitatiiorganelorputeriide | 5o, | 130 | 13% | 16% | 15% | 11% | 16% | 15% | 13% | 14% | 12% | 12% | 13% | 14% | 18% | 17% | 16% | 16% | 12% | 13% | 15% | 10% | 11% | 18% | 14% | 13% | 14% | 13% | 1% | 1456
chimbarea conducerii rii * * 14% | 16% | 18% | 14% | 16% | 19% | 19% | 19% | 22% | 18% | 21% | 14% | 26% | 20% | 27% | 33% | 25% | 25% | sa% | 29% | 36% | 42% | aa% | se% | 70% | es% | 32% | 448
ICombaterea coruptiei * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 37% * * 47% 55% 65% 65% 46% 65,3%)
hitceva 3% | 20% | 5% 1% 3% 2% 5% 3% 5% 2% 1% 5% | 4% 3% 3% 5% 1% 3% 5% 3% 1% 3% 1% 1% | 4% 3% | 4% 4% 2% 11,7
S/NR 17% | 47% | 38% | 12% | 15% | 13% | 9% s% | 30% | 4% 1% 8% 9% | s1% | 3% 6% 3% 5% 3% 2% 6% 2% 1% 2% 2% 1% 1% 2% 6% 1,9

barscia s53% | 64% | s3% | s6% | 61% | 0% | 60% | s5% | saw | e1% | sa% | e1% | s3% | asw | s3% | s7% | s3% | ss% | s7% | se% | 30% | sow | s3% | 3% | sow | 4as% | a2% | 4s% | eow | 463%
breturile 31% | so% | s2% | sa% | sa% | sew | 6% | ss% | e8% | es% | 72% | s6% | 49% | saw | e3% | 60% | e1% | es% | 67% | s5% | 42% | 7% | s3% | a3% | sew | saw | ae% | 4o% | s3% | so
komajul 2% | 3% | 36% | 37% | a1% | 40w | 36% | 3a% | 30% | 36% | 34% | ar% | asw% | aew | a7% | a6w% | asw | 47 | av% | asw | 43% | 4% | a1% | 3a% | 30% | 20% | a3% | 3% | a1% | 356
riminalitatea, Infractiunile 26% | 19% | 1% | 0% | 16% | 17% | 5% | 1% | 11% | 12% | 10% | 1% | 13% | 10w | 11% | o | 11% | 12% | 1% | 1% | 13% | 1% | 13% | 1% | o% | 10% | s% | e | 1% | 7.1
Coruptia 2% | 23% | 23% | 26% | 2% | 2a% | 24% | 27% | 28% | 23% | 26% | 2% | 2% | 2a% | 216 | 2m% | 22% | 2a% | 27 | 25% | 3w | 3% | 31 | 3% | 33% | 32% | 3% | 3a% | 36% | 35,0%
Foamea 2% | 1% | 1% | 1% | 13% | 12% | 13% | s% | s% | o | 10% | 10% | 13% | e% | s% | e | s% | e% | s | 12% | 1% | 7% | o% | s% | su | % | s% | o% | sw 68
iitorul copilor a1 | sa% | 4% | saw | asw | a7 | 38w | swe | a2 | asw | aow | asw | asw | asw% | 42w | a2% | asw | 30% | 47w | a3% | es% | aow | 4asw | avw | a3% | a7% | so% | ss% | 3a% | soo
Relatiileinteretnice a% | 2% | 3w | s | a% | 4% | 5w | aw | a% | 3% | 3% | 3% | s% | 3% | 2% | a% | 3% | 3% | 2% | 3% | 3% | s | aw | sw | 2% | 3% | 2% | 2% | 3% 1,79
C:r':n'“;fi‘:t'zlz;“”“'e (inundatii,alunecaride | g0 | 500 | 5o | 6% | 6% | 6% | 4% | % | s% | 4% | e | s | s% | 3% | 3% | a% | a% | 2% | 2% | a% | a% | 3% | 5% | a% | 1% | 2 | w6 | 2% | 1% 2,2
i razboi in zon& 15% | 0% | 1% | o% | e | 10w | e% | 7% | 4% | e% | e% | a% | 10% | e% | s% | sw | 4% | a% | % | ew | a% | 7% | 16% | 31% | 20w | 21% | 16% | 16% | 6% | 11,4%
nstaurarea unei dictaturi 8% | 3% | a% | s% | 5w | 2% | a% | aw | 3% | a% | su | aw | % | a% | sw | a% | s% | 2% | 2% | 2% | aw | 2% | 2% | a% | 2% | 3% | a% | ew | s% 5,5
Boals 8% | 1% | 18% | 1% | 1a% | 15% | 12% | 14% | 16% | 16% | 16% | 13% | 15% | 13% | 12% | 10% | 14% | 1% | e% | 1% | 11% | 10% | 13% | 17% | 12% | 12% | 16% | 13% | 8% | 20,0%
ipsa incéziriin perioada rece 10% | 5% | sw | | 9% | 7% | 1% | 7 | 0% | a% | ew | 4w | 3% | 3% | o | su | 3% | % | 3w | s | a% | e% | 4w | % | 2% | sw | 2% | s | 2% 3,7%
criza financiars « « . . . . . . . . . . o | 1% | 20w | 6% | 1% | 16% | s% | 12% | 16% | 15% | 12% | 18% | 16% | 25% | 20% | 20% | 16% | 123
hitceva . . . . . . . . . . . . . a% | 2% | 2% | 2% | o2 | % | 1% | e | 2% | 1% | o% | 3% | ow | a% | 2% | 1% 5,5
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Noi. Mai Noi. Feb. Dec. Apr. Noi. Mai Noi. Apr. Oct. Mar. lul. Noi. Mai Noi. Mai Noi. Mai Noi. Apr. Noi. Apr. Noi. Mar. Noi. Apr. Oct. Apr. Noi.
2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016 | 2016 | 2017 | 2017
Cat de multumit sunteti, in general, de felul in care traiti?
M“::“m,':)(f“"e multumit+destul de 19% | 15% | 21% | 22% | 18% | 18% | 21% | 23% | 24% | 17% | 18% | 21% | 20% | 27% | 21% | 21% | 21% | 18% | 23% | 17% | 21% | 17% | 20% | 25% | 21% | 18% | 20% | 17% | 24% | 21,5%
multumi
Nici multumit, nici nemultumit 34% | 32% | 31% | 39% | 35% | 43% | 34% | 36% | 30% | 32% | 40% | 32% | 32% | 33% | 33% | 36% | 33% | 29% | 35% | 33% | 23% | 29% | 37% | 31% | 27% | 30% | 29% | 34% | 32% | 32,9%
Nerzu"‘f;"t (deloc mulgumit+nu prea 46% | 52% | 45% | 37% | 4% | 37% | as% | a1% | 43% | 49% | 39% | 47% | 48% | 39% | 44% | 41% | 42% | 53% | 41% | 49% | s52% | s1% | 42% | 43% | s2% | s0% | s1% | 49% | 42% | aa5%
multumi
NS/NR 1% | 1% | 3% | 2% | 3% | 1% | 1% | 0% | 2% | 2% | 3% | 0% | 1% | 1% | 2% | 2% | 4% | 0% | 1% | 1% | 4% | 3% | 1% | 1% | 1% | 2% | 0% | 0% | 1% | 1,0%
Cat de multumit sunteti de... ("Destul de multumit / Foarte multumit")
Asistenta medical 16% | 14% | 22% | 24% | 21% | 27% | 29% | 43% | 31% | 27% | 25% | 28% | 33% | 43% | 33% | 30% | 30% | 35% | 33% | 31% | 28% | 34% | 35% | 34% | 27% | 26% | 27% | 24% | 27% | 28,6%
Locuing3 65% | 63% | 59% | 64% | 58% | 57% | 65% | 62% | 69% | 63% | 63% | 62% | 67% | 68% | 64% | 63% | 66% | 66% | 67% | 69% | 55% | 66% | 68% | 74% | 60% | 67% | 66% | 64% | 63% | 67,9%
Transporturi 46% | 52% | 45% | 54% | 48% | 52% | 53% | 57% | 64% | 54% | 44% | 50% | 52% | 63% | 57% | S56% | 61% | 59% | 62% | 61% | 41% | 56% | 59% | 57% | 57% | 56% | 60% | 50% | 44% | 54,6%
Educatia copiilor dvs. 52% | 56% | 45% | 45% | 46% | 48% | S0% | 46% | 53% | 43% | 44% | S50% | 43% | 57% | 50% | 46% | 45% | 52% | 50% | 50% | 38% | 52% | 49% | 54% | 42% | 46% | 43% | 41% | 44% | 363%
Serviciul Dvs. 21% | 18% | 18% | 20% | 21% | 22% | 15% | 22% | 17% | 16% | 16% | 19% | 21% | 54% | 50% | 44% | 42% | 61% | 56% | 18% | 42% | 17% | 57% | 61% | 50% | 57% | 47% | 47% | 46% | 52,4%
Banii pe care i aveti 13% | 9% | 17% | 18% | 14% | 15% | 19% | 33% | 18% | 13% | 14% | 16% | 19% | 20% | 13% | 14% | 10% | 18% | 17% | 15% | 13% | 15% | 13% | 17% | 12% | 13% | 15% | 15% | 18% | 15.2%
Viata politica din tar 16% | 10% | 19% | 21% | 14% | 18% | 16% | 28% | 13% | 10% | 10% | 15% | 10% | 19% | 9% | 11% | 7% | 6% | 9% | 9% | 4% | 8% | 8% | 9% | 5% | 2% | 5% | 5% | 12% | 6%
Curatenia si ingrijirea localitatii 20% | 32% | 32% | 29% | 25% | 25% | 36% | 42% | 31% | 24% | 23% | 25% | 31% | 37% | 34% | 31% | 36% | 36% | 49% | 38% | 22% | 41% | 40% | 38% | 35% | 31% | 37% | 31% | 30% | 35:2%
Cum este viata Dvs. in prezent, comparativ cu cea de acum un an?

Mai buni (mult mai bun+ceva mai bun3) | 33% | 26% | 31% | 28% | 25% | 24% | 29% | 30% | 22% | 24% | 26% | 21% | 16% | 14% | 16% | 16% | 15% | 16% | 15% | 17% | 13% | 17% | 15% | 20% | 10% | 9% | 11% | 11% | 20% | 17,6%
Aproximativ Ia fel 48% | 57% | S0% | 60% | 59% | 56% | 50% | 54% | 49% | 52% | 53% | 46% | 43% | 53% | 45% | S54% | 49% | 51% | 56% | 47% | 47% | 51% | 58% | 57% | 49% | 46% | 48% | 48% | 55% | 55,4%
v T . -

@ pt'f’)a“a (mult mai proastitcevamai | g0 | oo | 1700 | e% | 16% | 20% | 19% | 15% | 27% | 23% | 20% | 32% | 40% | 31% | 37% | 30% | 3a% | 33% | 28% | 36% | 30% | 32% | 26% | 22% | 40% | 4a% | a1% | 30% | 23% | 250%
proasta,
NS/NR 1% | 1% | 2% | 3% | 1% | 1% | 1% | 2% | 2% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 2% | 1% | 2% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 0% | 2% | 1% | 1,9%

Cum credeti cd veti trdi peste un an?

Mai bine (mult mai bine+ceva maibine) | 43% | 33% | 40% | 42% | 34% | 38% | 36% | 42% | 34% | 33% | 30% | 30% | 26% | 32% | 31% | 31% | 28% | 28% | 32% | 24% | 24% | 26% | 29% | 43% | 19% | 24% | 20% | 21% | 36% | 24,4%
Aproximativ Ia fel 23% | 29% | 31% | 28% | 33% | 34% | 40% | 33% | 32% | 30% | 32% | 25% | 28% | 27% | 23% | 25% | 27% | 33% | 33% | 33% | 32% | 36% | 37% | 29% | 28% | 27% | 36% | 32% | 43% | 36,2%

p
Mai S“’St (cevamai prost+mult mai 9% | 9% | 11% | 5% | 13% | 12% | 15% | 6% | 13% | 12% | 10% | 20% | 14% | 13% | 17% | 10% | 21% | 19% | 17% | 26% | 28% | 23% | 18% | 14% | 31% | 31% | 25% | 24% | 13% | 19,0%
pros
NS/NR 24% | 29% | 18% | 25% | 21% | 16% | 1% | 2% | 22% | 24% | 29% | 24% | 32% | 28% | 28% | 35% | 24% | 19% | 18% | 17% | 15% | 14% | 16% | 14% | 21% | 18% | 19% | 23% | 8% | 203%

Cum apreciati veniturile actuale ale familiei Dvs.?

Nu ne ajung nici pentru strictul necesar | 29% | 43% | 32% | 23% | 28% | 26% | 29% | 28% | 29% | 30% | 27% | 34% | 23% | 28% | 34% | 29% | 34% | 34% | 28% | 33% | 34% | 39% | 34% | 30% | 42% | 32% | 37% | 31% | 21% | 31,0%
Ne ajung numai pentru strictul necesar | 41% | 40% | 44% | 48% | 41% | 46% | 39% | 40% | 41% | 45% | 46% | 38% | 49% | 43% | 43% | 42% | 40% | 41% | 46% | 42% | 41% | 36% | 41% | 45% | 43% | 41% | 41% | 46% | 43% | 442%|
Ne a“_‘t"g pentru un trai decegt' darnune | ouo6 | 13% | 18% | 23% | 24% | 22% | 22% | 24% | 22% | 20% | 19% | 18% | 19% | 21% | 16% | 19% | 19% | 17% | 18% | 18% | 17% | 19% | 16% | 16% | 12% | 19% | 18% | 17% | 26% | 17,8%
Eerml em cumpararea unor bunuri mai
Reusim 53 Cumparatmh i unele Ttu"“" M 5w | 3% | a% | 5% | 6% | 4% | 7% | 7% | 7% | 4% | 7% | 8% | s% | 6% | s% | 6% | 4% | 7% | 7% | 6% | 5% | 4% | 7% | 6% | 3% | 6% | 2% | a% | 7% | a6%
scumpe, dar cu restrangeri in alte
Re‘f'"_‘tfa al"em totcenetrebuie, fardsd | o | g | 1 | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 1% | 0% | 1% | 2% | 2% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% 0,9%
ne limitam la ceva
NS/NR * 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% | 3% | 2% | 1% | 0% | 0% | 2% | 0% | 1% | 1% * 1% | 1% | 1% | 1% | 15%
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Zilnic 14% 16% 11% 15% 16% 12% 14% 11%| 9% 13% 13% 12% 10% 10% 10% 9% 9% 8% 8% 7% 9% 7% 9% 11% 7% 11% 9% 8% 6,9%
De cateva ori pe 32% 26% 28% 29% 31% 35% 28% 24%| 32% 30% 27% 27% 25% 24% 22% 22% 22% 19% 22% 19% 17% 20% 18% 23% 16% 16% 16% 14% 17% | 14,0%
De cateva ori pe luna| 18% 16% 19% 19% 18% 19% 19% 23%| 18% 19% 23% 18% 18% 17% 19% 18% 19% 13% 15% 16% 13% 13% 13% 15% 15% 17% 14% 18% 14% | 11,3%
O datd pe lund sau 10% 11% 12% 12% 11% 9% 14% 15%| 10% 10% 11% 12% 12% 13% 13% 11% 11% 10% 10% 12% 10% 9% 9% 12% 15% 12% 10% 10% 12% | 8,5%
Deloc, in ultimele 3 22% 28% 28% 22% 24% 23% 24% 25%| 29% 25% 24% 30% 34% 34% 35% 39% 34% 49% 42% 45% 38% 49% 46% 36% 47% 40% 50% 48% 44% | 55,2%
NS/NR 4% 3% 2% 3% 2% 2% 2% 2% 1% 3% 3% 1% 1% 2% 2% 2% 5% 2% 3% 1% 14% 3% 5% 3% 1% 4% 1% 2% 7% 4,2%
Zilnic 59% 54% 52% 60% 58% 59% 53% 59% 54% 59% 59% 52% 54% 51% 47% 46% 48% 49% 45% 42% 33% 48% 40% 43% 39% 43% 39% 33% 33% | 28,1%
De cateva ori pe 15% 19% 19% 17% 21% 22% 23% 19% 22% 19% 20% 16% 22% 19% 18% 21% 19% 15% 19% 17% 24% 16% 20% 18% 21% 17% 20% 16% 21% | 18,1%
De cateva ori pe lund| 4% 4% 5% 5% 5% 5% 7% 5% 5% 4% 4% 6% 5% 8% 7% 7% 9% 9% 7% 6% 8% 6% 6% 6% 7% 8% 6% 9% 9% 8,0%
0 datad pe lund sau 2% 2% 4% 2% 4% 3% 3% 5% 3% 4% 3% 6% 4% 3% 5% 4% 4% 4% 4% 5% 6% 4% 4% 4% 7% 5% 5% 7% 7% 4,0%
Deloc, in ultimele 3 14% 17% 18% 11% 12% 10% 13% 10% 15% 12% 12% 18% 14% 17% 21% 21% 17% 22% 21% 30% 21% 25% 26% 25% 27% 24% 31% 32% 24% | 38,7%
NS/NR 6% 4% 2% 5% 1% 2% 1% 2% 1% 2% 2% 1% 2% 2% 2% 1% 3% 2% 4% 1% 8% 1% 4% 4% 1% 3% 0% 2% 6% 3,0%
Zilnic 79% 71% 71% 83% 81% 84% 79% 84% 84% 87% 85% 88% 82% 83% 84% 85% 85% 87% 82% 85% 81% 85% 81% 82% 83% 87% 79% 75% 74% | 70,9%
De cateva ori pe 9% 12% 15% 7% 10% 8% 11% 9% 8% 7% 8% 7% 11% 9% 9,40% | 8% 9% 6% 11% 9% 11% 9% 10% 9% 9% 5% 14% 11% 14% | 13,5%
De cateva ori pe lund| 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 1% 1% 1% 2% 3% 2% 2% 2% 4% 4% 4,6%
O datd pe luna sau 1% 1% 2% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 3% 2% 1,1%
Deloc, in ultimele 3 7% 11% 9% 5% 5% 5% 6% 4% 5% 3% 4% 3% 3% 4% 4% 4% 3% 4% 4% 5% 4% 4% 5% 4% 4% 4% 4% 7% 4% 9,2%
NS/NR 2% 3% 1% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 1% 0,6%

Zilnic 13% 10% 10% 12% 12% 10% 9% 10%| 10% 11% 10% 10% 8% 8% 2% 7% 9% 8% 8% 9% 6% 8% 9% 10% 9% 11% 8% 8% 5% 6,5%
De cateva ori pe 14% 10% 10% 11% 9% 12% 10% 10%| 13% 10% 11% 8% 8% 9% 9% 6% 10% 10% 10% 11% 8% 11% 8% 12% 11% 11% 9% 9% 9% 10,5%
De cateva ori pe lund| 10% 10% 12% 12% 13% 16% 12% 12%| 12% 14% 12% 13% 11% 11% 13% 9% 12% 11% 10% 9% 10% 10% 7% 11% 10% 14% 13% 12% 13% 7,9%
0 datd pe lund sau 17% 14% 16% 17% 18% 17% 16% 20%| 13% 15% 16% 17% 14% 14% 13% 14% 12% 8% 11% 12% 11% 10% 11% 14% 12% 13% 11% 11% 12% 6,0%
Deloc, in ultimele 3 39% 50% 48% 41% 44% 42% 51% 45%| 49% 45% 47% 50% 56% 54% 50% 60% 51% 60% 57% 58% 48% 57% 58% 48% 57% 46% 58% 56% 54% | 63,6%
NS/NR 7% 6% 4% 7% 3% 5% 3% 4% 2% 6% 4% 2% 3% 5% 5% 4% 6% 4% 4% 1% 17% 4% 7% 5% 1% 5% 1% 3% 8% 5,5%

Zilnic * * * * * * * * * * * * * * 24% 25% 28% 33% 34% 35% 42% 38% 42% 45% 44% 51% 50% 46% 46% | 49,1%
De cateva ori pe * * * * * * * * * * * * * * 9% 8% 9% 7% 7% 8% 10% 10% 6% 10% 11% 9% 10% 10% 12% | 94%
De cateva ori pe luna * * * * * * * * * * * * * * 3% 3% 3% 2% 5% 3% 2% 3% 3% 3% 3% 3% 4% 4% 4% 3,1%
O datd pe luna sau * * * * * * * * * * * * * * 3% 2% 2% 1% 3% 1% 1% 2% 2% 3% 0% 1% 2% 3% 2% 1,7%
Delog, in ultimele 3 * * * * * * * * * * * * * * 52% 56% 47% 52% 41% 52% 30% 44% 39% 32% 40% 28% 33% 34% 29% | 33,2%
NS/NR * * * * * * * * * * * * * * 9% 5% 11% 5% 10% 2% 17% 3% 8% 7% 1% 8% 1% 3% 7% 3,5%
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Noi. Mai Noi. Feb. | Dec. | Apr. Noi. Mai Noi. Apr. Oct. Mar. Tul. Noi. Mai Noi. Mai Noi. Mai Noi. Apr. Noi. Apr. Noi. Mar- Noi. Apr. Oct. Apr. Noi.

| 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016 | 2016 [ 2017 | 2017
n ce masura va inter a politica?
In foarte mare masura 8% 5% 7% 5% 7% 4% 4% 7% 6% 5% 3% 6% 9% 7% 9% 10% | 12% 8% 6% 6% 7% 6% 7% 8% 10% | 10% 5% 6% 5% 3,4%
n mare masura 14% | 13% | 21% | 22% | 18% | 15% | 10% | 20% | 17% | 13% | 11% | 17% | 20% | 24% | 21% | 22% | 22% | 21% | 22% | 18% | 17% | 22% | 21% | 16% | 22% | 22% | 23% | 21% | 18% |[17,5%
Nici mult, nici pu?in 37% | 31% | 29% | 37% | 32% | 33% | 30% | 35% | 38% | 34% | 40% | 32% | 27% | 35% | 34% | 29% | 28% | 35% | 37% | 34% | 36% | 29% | 37% | 34% | 24% | 35% | 32% | 34% | 40% |30,7%
n mica masura 21% | 27% | 25% | 22% | 26% | 27% | 29% | 23% | 25% | 29% | 29% | 26% | 27% | 23% | 27% | 23% | 25% | 23% | 23% | 27% | 23% | 25% | 20% | 23% | 27% | 18% | 26% | 23% | 26% |[30,7%
Tn foarte mica masuré/deloc | 15% | 23% | 17% | 13% | 16% | 19% | 26% | 14% | 14% | 19% | 15% | 19% | 16% 9% 10% | 13% | 12% | 13% | 12% | 12% | 12% | 16% 7% 11% | 15% | 13% | 14% | 15% | 10% |17,4%
NS/NR 5% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 1% 1% 2% 0% 1% 1% 1% 4% 1% 0% 0% 4% 4% 2% 8% 8% 1% 2% 0% 0% 1% 0,2%
Care este cea mai importanta sursa pentru informarea dvs.? (in primul rind/ In al doilea rind)
Televiziunea * * 81% | 85% | 85% | 88% | 83% | 86% | 87% | 89% | 88% | 91% | 88% | 90% | 90% | 87% | 87% | 87% | 81% | 88% | 87% | 87% | 82% | 83% | 89% | 84% | 84% | 78% | 83% |[76,7%
Ziarele * * 26% | 33% | 35% | 31% | 26% | 26% | 23% | 26% | 22% | 24% | 19% | 19% | 16% | 16% | 16% | 16% | 19% | 13% | 12% | 12% | 14% | 15% | 10% | 12% 9% 11% 5% 7,9%
Radio-ul * * A7% | 44% | 44% | 44% | 42% | 44% | 48% | 41% | 44% | 38% | 42% | 49% | 37% | 35% | 34% | 35% | 32% | 30% | 29% | 32% | 30% | 24% | 28% | 25% | 27% | 24% | 25% |22,8%
Familia * * 7% 8% 7% 9% 14% | 10% 8% 10% | 11% | 14% 9% 8% 9% 10% | 11% | 10% | 12% | 11% | 10% | 11% 9% 13% 9% 11% | 12% | 15% | 10% |10,6%
Prietenii, vecinii * * 16% | 13% | 12% | 16% | 17% | 12% | 12% | 14% | 15% | 15% | 16% | 14% | 14% | 17% | 14% | 13% | 14% | 17% | 15% | 14% | 14% | 12% | 13% | 13% | 16% | 16% | 16% |[13,3%
Colegii de serviciu * * 3% 3% 3% 4% 5% 5% 2% 4% 4% 4% 4% 3% 4% 4% 2% 3% 4% 3% 4% 3% 3% 6% 2% 3% 3% 2% 6% 3,1%
Zvonuri * * 3% 3% 3% 2% 5% 1% 3% 3% 3% 2% 4% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 3% 4% 3% 3% 2% 3% 4% 3% 2,9%
Sondaje de opinie * * 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 2% 1% 0% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 1% 1% 1% 1% 0,7%
Administratia publica locala * * * * * * * * 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 0,7%
Internet-ul * * * * * * * * 8% 6% 6% 11% | 13% | 14% | 21% | 20% | 27% | 25% | 28% | 29% | 34% | 33% | 35% | 36% | 38% | 41% | 42% | 40% | 44% |45,5%
Alta * * 0% 0% 0% 0% 3% 3% * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1% 0%
Nu se informeaza deloc * * 5% 3% 2% 0% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 4% 1% 2% 1% 1% 1% 0% 1% 1% 2,2%
NS * * * * * * * * 1% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 1% | 0,5%
NR * * 2% * * 5% 3% 1% 6% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% * * 2% * * * * * 0% 0% 3% 0,2%
Care este sursa de informare in care aveti cea mai mare incredere?
Televiziunea * * 58% | 49% | 50% | 55% | 54% | 55% | 53% | 53% | 55% | 61% | 59% | 61% | 67% | 55% | 58% | 59% | 32% | 67% 2% 62% | 35% | 39% | 50% | 40% | 51% | 40% | 40% |45,9%
Ziarele * * 6% 9% 7% 7% 6% 4% 5% 6% 3% 4% 3% 5% 2% 2% 3% 2% 6% 2% 4% 1% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 1% 1,7%
Radio-ul * * 13% | 11% | 12% | 15% | 13% 9% 13% 9% 8% 7% 7% 8% 6% 6% 8% 6% 11% 4% 6% 5% 7% 6% 5% 6% 5% 5% 5% 4,6%
Familia * * 3% 5% 6% 4% 7% 8% 6% 7% 4% 9% 4% 2% 2% 3% 5% 6% 9% 5% 3% 5% 9% 10% 4% 9% 6% 7% 8% 4,7%
Prietenii, vecinii * * 3% 4% 4% 5% 6% 3% 5% 4% 3% 3% 4% 2% 2% 3% 3% 3% 9% 3% 1% 4% 10% 4% 2% 3% 5% 4% 6% 2,9%
Colegii de serviciu * * * 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 4% 1% 0% 1% 3% 2% 0% 1% 1% 1% 2% 0,6%
Zvonuri * * * 1% 1% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0% 0% 0% 4% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0,5%
Sondaje de opinie * * * 1% 1% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% * 0% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 1% 0,3%
Administratia publica locala * * * * * * * * 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% * 14% 0% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 0,2%
Internet-ul * * * * * * * * 3% 4% 3% 6% 7% 7% 10% 9% 13% | 13% | 12% | 11% 6% 14% | 15% | 15% | 20% | 23% | 28% | 17% | 22% |23,6%
Nici una * * 5% 8% 10% 5% 5% 8% 6% 9% 9% 7% 6% 5% 4% 5% 5% 6% 7% 7% * 4% 3% 9% 9% 9% * 18% 6% |11,7%
Alta * * 20/4* 0,4% 0,3% 0,4% 1% 4% * * * * * * * * * * * * 1% * * * * * * * * *
Nu se informeaza deloc * * 5% 1% 1% 0,1% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 0,5%
NS * * * * * * * * 2% 3% 8% 2% 4% 3% 4% 12% 3% 2% 2% 1% 2% 3% 8% 4% 3% 3% 0% 5% 3% 2,1%
NR * * 5% 4% 1% 6% 4% 7% 3% 2% 3% 0% 5% 5% 1% 3% 2% 2% 2% 0% 2% * * 5% 2% 2% 0% 2% 5% 0,7%

© CBS-AXA

98




BOP — noiembrie 2017

Noi. Mai Noi. Feb. Dec. Apr. Noi. Mai Noi. Apr. Oct. Mar. lul. Noi. Mai Noi. Mai Noi. Mai Noi. Apr. Noi. Apr. Noi. Mar. Noi. Apr. Oct. Apr. Noi.
2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016 | 2016 | 2017 | 2017
Cata incredere aveti in ... ? (Foarte multd incredere / Oarecare incredere)
Guvern 40% 40% 47% 49% 38% 40% 37% 36% 32% 29% 30% 34% 31% 44% 27% 32% 23% 19% 30% 23% 15% 16% 28% 28% 13% 7% 7% 9% 21% | 15,7%
Parlament 36% 35% 45% 46% 34% 39% 38% 32% 32% 28% 31% 34% 30% 41% 26% 30% 19% 14% 25% 19% 13% 14% 22% 24% 11% 6% 7% 6% 17% | 11,3%
Presedintele tarii 57% 50% 56% 61% 43% 51% 44% 47% 39% 36% 38% 41% 36% 35% 24% 29% 20% 15% 28% 20% 13% 16% 25% 24% 11% 5% 6% 4% 43% | 32,0%
Justitie 30% 27% 31% 41% 31% 31% 33% 32% 24% 24% 37% 28% 27% 37% 23% 25% 24% 18% 26% 15% 13% 16% 22% 23% 15% 12% 10% 8% 24% | 13,6%
Armatd 40% 42% 46% 52% 41% 46% 38% 46% 39% 44% 44% 45% 47% 54% 44% 49% 50% 43% 56% 43% 41% 42% 42% 46% 40% 42% 33% 30% 46% | 38,2%
Bisericd 71% 75% 79% 80% 77% 79% 70% 78% 81% 77% 75% 82% 80% 80% 82% 74% 82% 80% 81% 82% 78% 84% 85% 80% 81% 74% 79% 73% 68% | 70,7%
Primarie 52% 47% 54% 55% 43% 42% 50% 47% 50% 44% 50% 47% 44% 56% 51% 48% 47% 51% 58% 47% 43% 47% 54% 55% 43% 52% 47% 38% 42% | 40,5%
Partide politice 24% 18% 28% 28% 20% 20% 22% 19% 15% 14% 14% 16% 22% 29% 17% 20% 17% 13% 20% 14% 9% 14% 19% 22% 11% 11% 8% 8% 18% 9,4%
Banci 31% 27% 38% 37% 36% 40% 36% 39% 33% 36% 28% 30% 30% 39% 32% 31% 33% 29% 36% 27% 33% 27% 32% 34% 21% 16% 19% 15% 26% | 22,1%
Politie 30% 24% 29% 38% 35% 33% 35% 28% 26% 29% 28% 31% 31% 38% 30% 30% 34% 32% 36% 25% 26% 31% 31% 39% 29% 31% 26% 25% 46% | 29,3%
Mass-media (presd, radio, TV) [ 57% 47% 62% 61% 65% 63% 58% 66% 59% 54% 53% 59% 51% 62% 62% 57% 63% 57% 75% 55% 58% 52% 61% 60% 48% 49% 42% 31% 54% | 35,0%
Organizatii neguvernamentale | 29% 23% 36% 34% 35% 32% 35% 39% 31% 28% 20% 28% 28% 34% 27% 30% 26% 24% 26% 23% 25% 22% 26% 26% 24% 24% 24% 15% 35% | 17,0%
Sindicate 28% 20% 36% 29% 28% 24% 31% 31% 24% 21% 16% 23% 23% 29% 19% 22% 18% 20% 19% 20% 14% 13% 24% 22% 18% 15% 13% 12% 23% | 13,3%
Centrul National Anticoruptie * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 18% 19% 17% 12% 31% | 15,5%
Procuratura GeHeralé * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 31% 15’0%
Serviciul de Informatii si * * * * * * * * * * * * * * * * * * * > > > > 3 3 3 3 3 36% | 18,3%
Curtea cOnStitUtiOnalé * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 34% 14’7%
Comisia Electorald Centrala * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 30% | 13,2%
Cata incredere aveti in ... ? (Foarte multd incredere / Oarecare incredere)

Adrian Candu * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 10% 11% 11% 6% 13%| 5,4%
Andrei Néstase * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 29% 22% 19% 28% 12’5%
Dorin Chirtoaca * * * * * 16% 14% 17% 29% 29% 35% 32% 28% 33% 30% 31% 33% 32% 45% 35% 34% 34% 40% 35% 34% 30% 17% 9% 15%| 9,8%
Dumitru ciubaSEnCO * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 10% 10% 4‘2%
Igor Dodon * * * * * * * * * * * * * * * * 27% 24% 14% 11% 9% 11% 16% 22% 31% 33% 28% 36% 52%| 33,0%
lurie Leancd * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 33% 49% 42% 37% 30% 13% 10% 15%| 5,6%
Maia Sandu * * * * * * * * * * * * * * * * * * * > > > > 3 3 39% 31% 22% 38%| 18,5%
Marian Lupu * * * * 33% 35% 36% 31% 29% 34% 40% 36% 38% 51% 43% 36% 34% 26% 37% 28% 22% 23% 30% 33% 17% 18% 7% 13% 8% *
Mihai Ghimpu * * * * * * * * 9% 10% 13% 13% 16% 25% 25% 26% 22% 19% 28% 19% 18% 15% 24% 20% 21% 13% 5% 3% 6%| 3,5%
Nicolae Timofti * * * * * * * * * * * * * * * * * * 35% 24% 16% 23% 29% 25% 12% 6% 5% 2% 6% *
pavel Filip * * * * * * * * * * * * * * * * * * * > > > > > 3 3 3 9% 23%| 9,9%
Renato USatll * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 23% 20% 8‘2%
Viorel Cibotaru * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * > > > 3 3 3 > 2% 7%| 2,3%
Vladlmlr Plahotniuc * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4% 10% 5'8%
Vladimir Voronin 61% 60% 59% 63% 47% 56% 44% 46% 44% 41% 41% 48% 38% 39% 36% 36% 33% 36% 39% 33% 35% 43% 34% 31% 23% 23% 11% 10% 19%| 10,1%
Zinaida Grecian’“ * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 28% 15’7%
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Noi. Mai Noi. Feb. Dec. Apr. Noi. Mai Noi. Apr. Oct. Mar. lul. Noi. Mai Noi. Mai Noi. Mai Noi. Apr. Noi. Apr. Noi. Mar. Noi. Apr. Oct. Apr. Noi.
2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016 | 2016 | 2017 | 2017

Partidul Democrat din Moldova 2% * 2% * * * * * * * * * * * 4% | 1% | 3% | 11% | 5% | 4% | 4% | 11% | 5% | 16% | 25% | 27% | 42% | 35% | 34% |32,3%

Partidul Liberal D tdi

NT'IL |t Hberalbemocrat cin * * * * * * * * * * * * * ol 1% | 3% | 6% | 11% | 4% | 6% | 9% | 14% | 7% | 18% | 26% | 44% | 39% | 17% | 26% |12,8%
oldova

:T;dul Socialistilor din Republica |, * * * * * * * * * * * * * * * * * 2% | 3% | 2% | 7% | 3% | 18% | 14% | 19% | 22% | 16% | 19% | 19,3%
oldova

Partidul Comunistilor din RM 15% |+ | 17% | 23% | * * * * * * * * * * | 35% | 28% | 29% | 29% | 32% | 29% | 18% | 25% | 25% | 25% | 25% | 24% | 32% | 21% | 19% |201%

Partidul Liberal din Moldova * * * * * * * * * * * * * | 17% | 13% | 17% | 26% | 18% | 15% | 14% | 24% | 12% | 18% | 25% | 30% | 43% | 45% | 13% |28,8%

Partidu' POlitiC Platforma * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 4% 8% 16% 12% 13 2%

Demnitate si Adevar ”

Partidul Nostru * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * | 16% | 16% | 13% | 12% | 13,6%

R R R P P S S R BN R BN BN PR PR RN R R P AP S S R NN NN R SR g [pvey ey ey prye
oldova

Partidul Actiune si Solidaritate * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 7% 12% 23% | 15,8%

MSP ,Ravnopravie” R . B « « B « . R . « « . « « . R . B « . « « P R . o | e | =

partidul Politic Sor R « « « . R « « R « B « « R « . R « B « . R « . R « « o | 13w | 121%

Partidul Unitstii Nationale R « R « « R « « R « R « « R « . R « R « « R « . R « R « « | 101%

Alte partide/ candidati 2% * 0% * * * * * * * * * * * 3% * 0% * * 0% | 0% | 0% | 2% | 1% | 1% | 1% * 0% | 1% *

independenti

Care sunt cele mai importante 3 probleme ce trebuie rezolvate in Republica Moldova (in primul/in al doilea/In_al treilea rind)

Tntérirea ordinii in tard 57% | 55% | 56% | * * | 55% | 50% | 35% | S56% | 50% | 50% | 50% | 55% | 50% | 44% | 56% | 56% | 53% | 44% | 48% | 60% | 48% | 50% | 43% | 54% | 53% | 52% | 45% | 49% | 459%
Asi SCi 51 Intelegerii nt

sigurarea paciisiintelegeriiintre |50, 1 o001 g0 |y * | 26% | 25% | 19% | 25% | 25% | 24% | 20% | 35% | 23% | 24% | 21% | 26% | 28% | 19% | 22% | 59% | 24% | 24% | 25% | 22% | 24% | 14% | 12% | 21% |14,7%
oamenl
Dezvoltarea economiei 72% | 67% | 62% | * * | 60% | 63% | 43% | 60% | 58% | 59% | 71% | 56% | 60% | 65% | 64% | 64% | 62% | 67% | 56% | 50% | 58% | 59% | 52% | 54% | 52% | 61% | 63% | 55% |57,6%
Ridicarea nivelului de trai s9% | * * | s0% | 60% | 43% | 66% | 68% | 66% | 69% | 63% | 62% | 71% | 63% | 66% | 64% | 70% | 64% | 42% | 69% | 60% | 64% | 65% | 57% | 67% | 70% | 56% |69,4%
Imbundtdirea situatieifn 25% | 24% | 16% | * * | 17% | 16% | 13% | 18% | 21% | 19% | 21% | 19% | 16% | 19% | 15% | 15% | 18% | 16% | 24% | 19% | 18% | 16% | 17% | 12% | 13% | 11% | 11% | 18% |11,4%
invitdmant, stiintd si culturd
Asi dezvoltarii spiritual

s'g”'f:ea czvoltarll spiritualea | 1505 | 15% | 9% * * | 16% | 14% | 5% | 7% | 10% | 10% | 6% | 12% | 9% | 10% | 8% | 11% | 12% | 6% | 14% | 18% | 13% | 13% | 9% | 7% | 7% | 7% | 5% | 11% | 7.2%
oamenilor
Restabili integritatii teritorial

estabilirea integritati teritorialea | 510, | 199 | 179 | * | 26% | 18% | 10% | 16% | 22% | 20% | 17% | 13% | 14% | 16% | 14% | 11% | 11% | 13% | 14% | 14% | 12% | 16% | 16% | 9% | 9% | 6% | 8% | 11% | 44%

tarii, solutionarea problemei

Asigurarea unei justii * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 8% | 13% | 6% | 6% | 11% | 10% | 16% | 14% | 12% | 22% | 12,3%
independente
Dezvolt Tatiilor de colab

ezvoltarea relatiilor de colaborare | 50 | 5190 | 1990 | * | 16% | 15% | 6% | 9% | 13% | 12% | 13% | 10% | 12% | 15% | 12% | 14% | 11% | 10% | 9% | 10% | 9% | 9% | 10% | 6% | 8% | 8% | 6% | 12% | 55%
cu organizatiile internationale
Lupta impotriva coruptiei 33% | 45% | 25% | * * | 26% | 32% | 16% | 28% | 25% | 31% | 27% | 24% | 24% | 30% | 36% | 31% | 32% | 36% | 34% | 8% | 37% | 40% | 50% | 50% | 56% | 55% | 59% | 42% |53,5%
Altceva 2% | 1% | 2% * * 1% | 1% | 1% | 4% | 2% | 1% | 4% | 3% | 3% | 3% | 4% | 0% | 2% | 2% | 1% | 1% | 2% | 2% | 2% | 4% | 1% | 2% | 3% | 0% | 7.8%
NS/ NR 7% | 17% | 20% | * * 2% | 7% | 5% | 2% | 2% | 20% | 2% | a% | 27% | 1% | 1% | 1% | 2% | 5% | 1% | 3% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1,4%
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Noi. Mai Noi. Feb. Dec. Apr. Noi. Mai Noi. Apr. Oct. Mar. lul. Noi. Mai Noi. Mai Noi Mai Noi Apr. Noi Apr. Noi. Mar. Noi. Apr. Oct. Apr. Noi.

2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2009 | 2009 | 2009 | 2010 | 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013 | 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016 | 2016 | 2017 | 2017
Adrian Candu . . « « « « « « « « « . . . . . . . . . . . N . . v | sw | 6% | 3% | 04%
Andrei Néstase . . « « « « « . . . . . . . . . . . . . . . . . . o | 5% | e% | 3% | 25%
Dorin Chirtoacs * * * | 3% | 1% | 1% | ow | 5% | 6% | 8% | 8% | 10% | a% | 4% | 2% | 6% | 7% | s% | 7% | 7% | 5% | 4% | 3% | 3% | 2% | 1% | * | 1% |03%
Dumitru Diacov o aw | ox * * “ L aw | o+ | o% | 0% | 0% | o% | 0% | * | 0% | 0% | * | o% | * . o | ox . . . . * * *
Igor Dodon * * * * * * * * * * * * * * * * o 6% | 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 4% | 9% | 6% | 8% | 21% | 32% |198%
llan Sor 1,7%
lurie Leanc * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * | 5% | 0% | 8% | 9% | 4% | 1% | 1% | 1% | 05%
lurie Rosca 2% | 2% | 4% | 4% | 2% | 2% | 2% | 3% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 0% [ * | 1% | 1% | * | o% | * |[ow | * | o% | * * * * *
Maia Sandu « « « « « « « « « « . . . . . . . . . . . . . . v | sw | 5w | s% | 17% | 83%
Marian Lupu . . * * | 4w | 5% | a% | 6% | 6% | 6% | 7% | 6% | 11% | 20% | 11% | 10% | 10% | 7% | 6% | 8% | 6% | 5% | 5% | 7% | 3% | 4% | 1% | 6% | 1% | 01%
Mihai Ghimpu * * * * * * * * * * * * * | 3% | 5w | sw | a% | 4% | 3% | 3% | 2% | 3% | 2% | 3% | 1% | 1% | 1% | * |03%
Nicolae Timofti . . * * * * * * * * * * * * * * * o aw | 1% | 1% | 2% | 1% | 1% | o% | o% | o% | * * *
Oazu Nantoi 1% | 2% | 2% | 1% | * | 1% | o% | 1% | 1% | o% | ow | * | o | * * o | o* . ol | | x| 0w | 1% | 1% |+ * *
pavel Filip . . « « « « « « « « « . . . . . . . . . . . . . . | 1w | ow | 2% | 15%
Renato Usatii . . « « « « « . . . . . . . . . . . . . . . . . o | 1% | s% | e | 1% | 1,0%
Viad Filat . * * * * * * * | a% | 1% | 4% | a% | 14% | 16% | 18% | 14% | 18% | 13% | 19% | 9% | 6% | 5% | 5% | 3% | 1% | * * « | 02%
Viadimir Voronin 30% | 29% | 32% | 34% | 23% | 23% | 15% | 17% | 17% | 14% | 14% | 23% | 18% | 17% | 17% | 17% | 13% | 17% | 18% | 17% | 19% | 21% | 14% | 10% | 6% | 4% | 3% | 2% | 1% | 1.8%
Viad Plahotniuc « « « « « « « « « « « « . . . . . . . . . . . N « « « o | 1w | 1s%
Zinaida Greciani . . . . * . . . . | 3% | 3% | s% | 4% | 1% | 1% [ o+ | 1% | * * * * . | o% | 0% | “ | 1% | 03%
Alte personalitati | 3% | 2% | 2% | 4w | 2% | 2% | 3% | 3% | 2% | 1% | 2% | 2% | 3% | 3% | 1% | 9% | 2% | 2% | 3% | 2% | 3% | 5% | 11% | 7% | 7% | 3% | 3% | 1% | 1,8%
Nu am fnredere n nimeni 20% | 31% | 23% | 21% | 32% | 32% | 42% | 31% | 32% | 31% | 20% | 28% | 25% | 20% | 25% | 19% | 24% | 27% | 31% | 30% | 35% | 37% | 31% | 23% | 46% | 34% | 49% | 37% | 22% | 49,5%
NS/ NR 7% | 24% | 25% | 27% | 20% | 28% | 27% | 31% | 29% | 31% | 33% | 20% | 23% | 18% | 16% | 26% | 19% | 11% | 15% | 10% | 16% | 13% | 7% | 26% | 9% | 20% | 15% | 9% | 16% | 87%
Partidul Comunistilor din Republica | -, * | s2% | 57% | 1% | 47% | 41% | 36% | 36% | 37% | 40% | 47% | 40% | 39% | 38% | 35% | 3a% | 39% | 39% | 32% | 34% | 42% | 34% | 31% | 23% | 20% | 12% | 11% | 17% | 9,4%
Partidul Democrat din Moldova . | as% | ¢ | 1% | 14% | 18% | 17% | 12% | 15% | 12% | 7% | 25% | 40% | 27% | 30% | 30% | 24% | 31% | 27% | 18% | 19% | 28% | 23% | 14% | 16% | 7% | 17% | 10% | 6,1%
Partidul Liberal * * « * * * « | 10% | 13% | 12% | 19% | 21% | 25% | 33% | 29% | 27% | 28% | 27% | 31% | 25% | 22% | 18% | 28% | 15% | 22% | 14% | 6% | 7% | 7% | 3.8%
Partidul Liberal Democrat din . * * * * * . * « | 13% | 13% | 17% | 22% | 39% | 34% | 38% | 35% | 38% | 37% | 40% | 25% | 24% | 32% | 25% | 16% | 5% | 3% | 3% | 7% | 39%
Partidul Socfalistilor din Republica * . . * * * * * * * * * * * * * * < | 8% | 6% | 4% | 6% | 10% | 14% | 30% | 31% | 31% | 36% | 38% |254%
Partidul politic “Partidul Nostru” * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * | 2a% | 35% | 20% | 24% | 19% | 7,3%
Platforma Demnitate si Adevar * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 32% 22% 19% 24% | 11,7%
FariduT Popular Earopean din vl s || e e e e s T - - -1 =1« 1 T T 01T 7T <1« 2% 1% | 1% | 11% | 20%
Partidul Actiune si Solidaritate * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 26% 22% 38% | 16,9%
Partidul Politic Sor (llan Sor) * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * | a% | 22%
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Partidul Comunistilor din Republica

Partidul Democrat din Moldova 4% 3% 2% 6% 3% 5% 3% 4% 6% [290% | 1% 10% 14% 9% 10% 11% 8% 8% 11% 7% 9% 8% 12% 6% 6% 3% 8% 4% 2,8%
Partidul Popular Crestin Democrat 7% 5% 7% 9% 7% 4% 7% 5% 4% 3% [240% | 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% * * * *
Partidul Social-Democrat din 2% 1% 2% 3% 3% 2% 3% 2% 3% 2% | 2,30% * 1% 2% 2% 0% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% * 1% 0% * * * *
Partidul Liberal * * * * * * * 2% 4% 5% 5% 8% 13% 8% 8% 9% 13% 12% 13% 9% 10% 8% 8% 7% 11% 5% 2% 1% 1% 1,5%
Partidul National Liberal * * * * * * * 1% * * * * * 0% 1% 1% * * * * * 0% 0% 0% 0% 0% * * * *
Partidul Liberal Democrat din * * * * * * * * * 4% 5% 8% 7% 13% 19% 21% 19% 18% 19% 22% 13% 13% 15% 14% 7% 2% 0% 1% 0% 0,6%
Partidul ,Patriotii Moldovei” * * * * * * * * * * * * * * * 0% * 0% 0% 0% 0% * 0% * 0% 0% * * * *
Partidul Socialistilor din Republica * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0% 2% 1% 0% 1% 7% 16% 10% 18% 26% 34% | 26,0%
Partidul Regiunilor * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0% 0% 0% 0% * 0% 0% * * * *
Partidul Liberal Reformator * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1% 1% 0% 0% 0% * * * *
Miscarea Populard Antimafie * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1% 2% 2% 1% 0% 0% * * *
Partidul Politic Partidul Nostu * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 7% 16% 12% 8% 3% 2,4%
Partidul Popular European * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 6% 7% 3% 2% 1% 0,8%
Platforma Demnitate si Adevar * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 12% 9% 9% 5% 3,4%
Partidul Actiune si Solidaritate * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 11% 9% 25% | 12,3%
MSP ,Ravnopravie” * * ¥ * ¥ * * ¥ * ¥ ¥ * * * ¥ ¥ * * ¥ * ¥ * * ¥ * * * 1% * *
Partidul Politic Sor (Ilan Sor) * * ¥ * ¥ ¥ * ¥ * ¥ ¥ * * ¥ * ¥ * * ¥ * ¥ * * ¥ * ¥ * * 1% 1,6%
Un candidat independent 2% 2% * * * 1% 0,10% | 0,30% 2% * 37% * 0% 1% 5% * 0% * 1% 0% 0% 0% 1% 0% 3% 1% 0% 0% *
Partidul Unitatii Nationale * * ¥ * ¥ * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 0,4%
Alte partide 1% 1% 1% 1% 4% 2% 2% 1% 1% 4% 1% 4% * 0% * * 0% 0% 2% 0% 0% 0% 1% 12% 0% 1% 0% 0% 1% 0,3%
Nici un partid sau candidat 9% 16% 17% 4% 10% 15% 16% 10% 7% 11% 5% 7% 8% 4% 5% 5% 5% 7% 8% 8% 8% 10% 11% 1% 7% 11% 10% 9% 7% 14,2%
NS/NR 22% 25% 26% 20% 30% 33% 37% 42% 37% 31% 45% 26% 27% 29% 22% 26% 24% 20% 19% 21% 27% 22% 26% 27% 24% 22% 27% 24% 16% | 31,3%
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Roménia * 50% 54% 72% 80% 75% 59% 49% 49% 49% 54% 24% 66% 75% 75% 74% 70% 65% 73% 70% 68% 76% 83% 70% 76% 66% 62% 69% | 66,0%
Ucraina * 65% 62% 72% 78% 70% 68% 69% 69% 62% 60% 60% 73% 69% 73% 68% 74% 70% 76% 72% 76% 71% 74% 58% 62% 52% 50% 64% | 52,6%
Federatia Rusa * 71% 72% 49% 37% 32% 54% 64% 73% 68% 78% 81% 80% 63% 59% 62% 64% 64% 68% 64% 48% 41% 23% 30% 38% 40% 41% 70% | 54,2%
SUA * 51% 61% 58% 60% 61% 56% 55% 52% 49% 53% 57% 62% 56% 61% 63% 66% 56% 68% 55% 61% 65% 67% 63% 60% 54% 52% 62% | 55,9%
Uniunea Europeana * 50% 57% 66% * * 63% 63% 56% 54% 59% 53% 68% 64% 70% 73% 70% 65% 76% 61% 70% 77% 82% 73% 71% 67% 63% 69% | 66,9%
NATO * * * * * * * * * * * * * * * * 50% * * * * * * * * * * * *

Vota pentru 68% 57% 66% 64% 70% 68% 72% 76% 72% 71% 65% 67% 63% 62% 63% 64% 47% 52% 55% 50% 48% 44% 44% 40% 45% 41% 38% 45% | 47,2%
Vota contra 6% 10% 5% 9% 8% 6% 7% 8% 10% 8% 18% 17% 12% 18% 10% 15% 25% 30% 30% 30% 34% 37% 35% 42% 33% 41% 37% 36% | 28,5%
Nu as participa 5% 7% 4% 3% 5% 5% 4% 3% 5% 3% 3% 2% 3% 4% 4% 3% 8% 4% 4% 4% 7% 4% 5% 6% 6% 4% 8% 8% 7,8%
Nu stiu, nu m-am decis 21% 45% 17% * 15% 16% 12% 9% 11% 15% 13% 13% 19% 15% 20% 16% 18% 11% 11% 13% 11% 12% 13% 12% 14% 13% 15% 8% 14,5%
NS/ NR * 2% 7% 10% 2% 4% 4% 3% 2% 4% 2% 2% 3% 2% 4% 2% 2% 3% 0% 2% 1% 2% 3% 1% 2% 1% 2% 2% 2,0%

Vota pentru * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 45% 47% 58% 48% 53% 53% 49% | 42,4%
Vota contra * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 34% 29% 26% 30% 32% 24% 36% | 30,4%
Nu as participa * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 6% 7% 4% 6% 2% 5% 6% | 7,5%
Nu stiu, nu m-am decis * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 14% 14% 11% 13% 13% 16% 7% 17,7%
NS/ NR * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 1% 3% 1% 3% 1% 29% 3% 2,1%

Neutralitatea 20% | 15% | 19% 21% | 35% | 29% | 38% | 62% | 56% | 55% | 56% | 58% | 58% | 63% | 59% | 62% | 62% | 58% | 54% | 13% | 51% | 52% | 53% | 41% | 52% | 58% | 64% | 67% |62,3%
Aderarea la NATO 15% | 19% | 21% 29% | 23% | 25% | 26% | 20% | 20% | 14% | 22% | 17% | 16% | 18% | 12% | 12% | 14% | 8% | 12% | 17% | 15% | 14% | 14% | 21% | 16% | 11% | 9% | 18% |14,2%
Ad o Tratatul d Ttat

erareafa fratatul de securitate | 5306 | 10% | 12% 5% | 15% | 11% | * * * * * * * * * * * | 12% | 21% | o+ | 18% | 12% | 15% | 25% | 11% | 18% | 14% | 6% | 7,5%
colectiva CS|
Tncheierea unor tratate bilaterale 12% 11% 8% 2% * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
Altceva * * * * * * * * * 3% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 0% | 28% | 1% | 2% | 1% | 0% | 0% | * 0% | 0% | 0,0%
NS/ NR 30% | 36% | 40% 43% | 27% | 35% | 38% | 18% | 24% | 28% | 20% | 25% | 24% | 18% | 28% | 25% | 23% | 21% | 12% | 13% | 16% | 20% | 17% | 13% | 21% | 12% | 13% | 10% | 6,6%

Vota pentru 26% 26% 35% 34% 34% (34,00%( 29% 23% 23% 19% 24% 21% 22% 22% 19% 17% 20% 15% 17% 18% 19% 19% 18% 23% 19% 15% 11% 21% | 15,9%
Vota contra 24% 19% 19% 20% 23% (18,00%| 27% 41% 41% 40% 47% 46% 40% 46% 36% 45% 42% 56% 55% 40% 45% 49% 51% 48% 47% 61% 57% 55% | 51,0%
Nu as participa 10% 11% 6% 6% 10% 9% 7% 7% 10% 7% 7% 5% 5% 10% 8% 5% 11% 7% 10% 6% 14% 7% 9% 8% 9% 4% 10% 13% 7,6%
Nu stiu, nu m-am decis 38% 38% 32% 31% 27% 32% 27% 23% 22% 27% 18% 22% 26% 13% 30% 26% 21% 15% 17% 20% 20% 17% 16% 16% 18% 18% 19% 8% 18,9%
NS/ NR 2% 6% 9% 9% 5% 7% 10% 6% 5% 8% 4% 6% 7% 9% 7% 7% 5% 7% 2% 16% 3% 8% 6% 5% 7% 2% 3% 3% 6,6%
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